
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：黑龙江显东药业有限公司药品生产加工建设项目

建设单位（盖章）：黑龙江显东药业有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制







目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................23

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................38
[...]

废气

化验室

废气
排气筒DA001

非甲烷总烃

1次/半年

氯化氢

硫酸雾

硝酸（以氮氧化物计）

氨气

厂界

无组织
厂界

氨、硫化氢、臭气浓度 1次/半年

颗粒物 1次/半年

非甲烷总烃 1次/半年

（5）达标排放



52

表 4-5 大气污染物有组织排达标情况表

排放

源
污染物

污染物排放 达标情况

排放浓

度mg/m3

排放速

率 kg/h
执行标准

是否

达标

DA
001

非甲烷

总烃
1.11 0.003344 《制药工业大气

污染物排放标

准》（GB37823）

100
mg/m3 / 是

氯化氢 9 0.027 30
mg/m3 / 是

硫酸雾 1 0.003 《大气污染物综

合排放标准》

(GB16297-1996)

45
mg/m3

0.81
kg/h 是

硝酸（以氮

氧化物计）
7 0.021 240

mg/m3
0.41
kg/h 是

氨气 1.25 0.00375
《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-93）
/ 4.9

kg/h 是

表 4-6 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）
核算年排放

（t/a）
一般排放口

1 DA001

非甲烷总烃 1.11 0.003344 0.0080256
氯化氢 9 0.027 0.0648

硫酸雾 1 0.003 0.0072
硝酸（以氮氧

化物计）
7 0.021 0.0504

氨气 1.25 0.00375 0.009

有组织排放总计

非甲烷总烃 0.0080256
氯化氢 0.0648
硫酸雾 0.0072

硝酸（以氮氧化物计） 0.0504
氨气 0.009

表 4-7 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 污水处理站

废气

氨 污水处理

站池体地

埋封闭

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-1993）

1.5 0.00133

硫化氢 0.06 0.00005

2 投料废气 颗粒物 进入空调 《合成树脂工业 1.0 0.0002326



53

净化过滤

系统处理

后排入制

剂洁净车

间排放

污染物排放标准

及修改单》

（GB31572-2015）

3 配药废气
非甲烷

总烃
4.0 0.0000226

4 熔融吹塑废气
非甲烷

总烃
4.0 0.00324

5 化验室废气

非甲烷

总烃

活性炭吸

附处理后

排放

4.0 0.004224

氯化氢

《制药工业大气

污染物排放标准》

（GB37823）
0.2 0.03408

硫酸雾
《大气污染物综

合排放标准》

(GB16297-1996)

1.2 0.00384

硝酸（以

氮氧化

物计）

0.12 0.02664

氨气

《恶臭污染物排

放标准》

（GB14554-1993）
1.5 0.0048

无组织排放合计

无组织排放总量

氨 0.00613t/a
硫化氢 0.00005t/a
颗粒物 0.0002326t/a

非甲烷总烃 0.0074866t/a
氯化氢 0.03408t/a
硫酸雾 0.00384t/a

硝酸（以氮氧化物计） 0.02664t/a

表 4-8 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.0002326
2 非甲烷总烃 0.0155122
3 氨 0.01513
4 硫化氢 0.00005
5 氯化氢 0.09888
6 硫酸雾 0.01104
7 硝酸（以氮氧化物计） 0.07704

综上所述，化验室废气经通风橱收集后采用活性炭吸附处理后通过 15m

高排气筒排放，有组织废气非甲烷总烃、氯化氢排放浓度可满足《制药工业大

气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 1 限值要求，有组织废气硫酸雾、

硝酸（以氮氧化物计）排放浓度可满足《大气污染物综合排放标准》



54

(GB16297-1996)表 2中标准限值要求，有组织废气氨气排放速率满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 2新改扩建二级标准；药品制剂加工产生

的投料废气颗粒物、配药废气非甲烷总烃和熔融吹塑废气非甲烷总烃经过车间

配套空调净化过滤系统处理后排入制剂加工洁净车间无组织排放，污水处理站

恶臭经封闭地埋结构处理后无组织排放，厂区内无组织废气非甲烷总烃排放浓

度可满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）表 C.1 限值要

求，厂界无组织废气非甲烷总烃和颗粒物排放浓度可满足《合成树脂工业污染

物排放标准及修改单》（GB31572-2015）表 9浓度限值要求，厂界恶臭污染

物可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1厂界标准值，厂界氯

化氢满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）限值要求，厂

界硫酸雾和硝酸（以氮氧化物计）满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表 2中标准限值要求。项目建设不会对周边环境及居民生活造

成明显影响，环境影响可被大气环境所接受。

2、废水

（1）污染源分析

本项目产生的废水有生活污水和生产废水，生产废水包括纯水制备废水、

设备清洗废水和冷却废水，配药用水全部进入药剂产品。生产废水经自建的污

水处理设施处理，采用“调节池+SBR+消毒”处理工艺，处理能力 15m3/d，处理

后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及虎林市工业园区污

水处理厂进水水质标准后，与生活污水一同经市政管道排入虎林市经济开发区

污水处理厂。

本项目生活污水排放量为 2.176m3/d，652.8m3/a。主要污染因子为 COD、

BOD5、SS、氨氮，排放浓度和排放量分别为：COD300mg/L，0.196t/a；

BOD5200mg/L，0.131t/a；SS 150mg/L，0.098t/a；氨氮 25mg/L，0.016t/a。

本项目生产废水排放量为 1880.82m3/a（6.269m3/d），生产废水源强参照

《制药混装制剂生产废水处理试验研究》（《上海环境科学》2017年第 36卷

第一期），混装制剂生产废水属中低浓度有机废水，车间废水浓度 COD 为

230-790mg/L，BOD₅为 140-380mg/L，NH₃-N为 50mg/L，SS为 40mg/L。



55

本项目废水的污染源源强核算结果及相关参数一览表见表 4-9。

表 4-9 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
h

废水

产生

量
(t/a)

产生

浓度
(mg/l)

产生

量
( t/a)

工

艺

综合

效率

核

算

方

法

排放

废水

量
(t/a)

排放

浓度
(mg/l)

排放

量
(t/a)

生

活

污

水

COD

652.8

300 0.196

/

0
类

比

法

652.8

300 0.196

7200
氨氮 25 0.016 0 25 0.016

SS 150 0.098 0 150 0.098

BOD5 200 0.131 0 40 0.131

生

产

废

水

COD

1880.
82

790 1.486
调节
+SBR
+消
毒

60%
类

比

法

1880.
82

316 0.594

7200
氨氮 50 0.094 60% 20 0.038

SS 40 0.075 60% 16 0.03

BOD5 380 0.715 60% 152 0.286

（2）污水处理措施分析

生产废水经自建的污水处理设施处理，采用“调节池+SBR+消毒”处理工

艺，处理能力 15m3/d，处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准及虎林市工业园区污水处理厂进水水质标准后，与生活污水一同经市政

管道排入虎林市经济开发区污水处理厂。若遇污水处理站运行故障，则将污水

汇入调节池内暂存，待污水处理站故障解除后，逐级处理达标后排放。

可行性分析：

根据《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（发酵类、化学合成类、

提取类）和制剂类》（HJ 1305—2023），废水可行技术包括好氧（缺氧）生

物处理技术中的间歇曝气活性污泥法(SBR)及其改型工艺，本项目污水处理站

采用“调节池+SBR+消毒”处理工艺，属于可行技术。

虎林市工业园区污水处理厂于 2019年 10月建设”虎林市工业园区污水处

理厂提标改造工程”，在现有工艺基础上增加污水深度处理工艺，即污水处理

采用“粗细格栅+提升泵房+沉砂池+调节+水解酸化池+污水综合处理池‘初沉

池+A2/O池+二沉池+深度处理“混合+絮凝+高效沉淀池+滤布滤池+臭氧接触池

+消毒接触池””工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002） 中的一级 A 排放标准后排入穆棱河，处理规模为 0.5 万



56

m3/d，剩余污水接收能力为 1000m3/d，本项目日排水量为 8.445m3/d。虎林市

工业园区污水处理厂处理污染物涵盖本项目排放污染物，完全可以接纳本项目

的排水。本项目废水排水量较小，且易于处理达标，对污水处理厂的影响较小。

因此，项目废水排入虎林市工业园区污水处理厂可行。

综上，本项目建成后，废水进入虎林市工业园区污水处理厂处理，不会对

虎林市工业园区污水处理厂造成冲击。

本项目废水污染物排放信息表见下表。

表4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
氨氮、

SS、
BOD5

排至

虎林

市工

业园

区污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

规律，且

不属于

非周期

性规律

/ / /

DW
001

是√
否□

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

2

生

产

废

水

COD、
氨氮、

SS、
BOD5

TW0
01

污水

处理

站

调节

池
+SBR
+消毒

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 日排放量/(t/d) 年排放量/(t/a)

1

DW001

CODcr 0.00263 0.79

2 氨氮 0.00018 0.054

3 SS 0.00043 0.128

4 BOD5 0.00139 0.417

全厂排放口合计

CODcr 0.79

氨氮 0.054

SS 0.128

BOD5 0.417

（3）监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》(HJ 1256-2022)，



57

确定本项目监测计划，监测计划见下表。

表4-12 环境监测计划一览表

类别 污染源 检测点位 检测项目 监测频次

废水
生产

车间

污水

排放口

流量、pH值、化学需氧量、氨氮、总氮、

总磷、悬浮物、五日生化需氧量
1次/季度

（4）达标分析

本项目拟建污水处理站采用《制药工业污染防治可行技术指南 原料药（发

酵类、化学合成类、提取类）和制剂类》（HJ 1305—2023）中推荐的污水处

理工艺，选用生物氧化法的序批式 SBR工艺。序批式活性污泥法是一种按间

歇曝气方式运行的活性污泥污水处理技术，SBR反应池集均化、初沉、生物

降解、二沉等功能于一池，无污泥回流系统，自动化程度较高。废水经过两格

式调节池，进入序批式 SBR生化反应池，进水曝气 6h，静止 30min-60min，

泵提排放以此循环运行，投加聚合氯化铝促进活性菌絮凝沉淀，采用二氧化氯

A粉和 B粉融合产生氯气消毒，杀死出水中的有害病菌，达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准及虎林市工业园区污水处理厂进水水质标

准后，与生活污水一同经市政管道排入虎林市经济开发区污水处理厂。

污水处理站工艺流程图见下图。

图 4-1 污水处理站工艺流程图

3、噪声

（1）主要噪声源及源强

本项目高噪声设备主要为塑料瓶吹灌封一体机、空压机和风机等噪声值在

70～85dB(A)之间。该项目所有生产设备均设置于厂房内，生产设备安装设减

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%99%8D%E8%A7%A3/9772818?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E9%99%8D%E8%A7%A3/9772818?fromModule=lemma_inlink


58

振基础，采用厂房隔声降噪。根据《污染源源强核算技术指南 准则》

（HJ884—2018），本项目噪声的污染源源强核算结果及相关参数一览表如下。

表 4-13 主要设备噪声及治理措施

工序 装置
噪声

源

声

源

类

型

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间

/h
核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算

方法

噪声

值

生产

车间

塑料瓶

吹灌封

一体机

生产

设备 固

定

点

源

类比

法
70-80

厂房封

闭、加装